第３回ヒト試料等取扱研究倫理審査委員会議事録

１．日時：２０１３年３月１５日（木）１５時００分－１６時３０分

２．場所：東レ株式会社

日本橋本社 ２４０１会議室

３．出席者：

委員長： 成戸常任理事

社内委員：製品安全品証企画室 舩曵常任理事、法務部 山本部長、

医療材部門 板垣室長、臨床開発部門 高木主席、

薬事室 堀之内室長、医薬部門 金子主幹

事務局： 研開企画部 山根主部、医薬研 山田主研、

先端融合研 滝澤主研、医療材部門 小澤課長

オブザーバー：TMC 山田主席、TRC 田陦主席、KTS 平野取締役

４．欠席者：

社外委員：菅原カウンセラー、嶋村先生

５．決定事項

（１）2012年度登録研究の実施状況およびフォロー

2012年度登録に登録された社外検体取扱研究21件および社内提供者検体取扱研究

34件について、実験責任者による自己チェック（自己チェックシート使用）および事務局

（滝澤主研、小澤課長、山田主研）による査察を実施した。

チェック時実施中かつ2013年度継続申請していない研究が2件あった。これら2件は、

共同研究先との協議が3月末のため研究計画がたたず申請保留中であるため、迅速審

査で対応することにした。その他は、倫理的に問題なく実施されていることを確認した。

（２）2013年度申請案件の審議

合計49件が申請された。審議の結果、45件について承認され、4件について保留とさ

れ適切に対応された後承認する。（適切な対応を確認し承認）

以 上